
Velká voda a popadané dráty. Domácnosti bez
elektřiny řešily, jak se ohřát. Někdo si zatopil
ve stáji, jiný vyrazil do obchodního centra
- CZ24 News | 25. prosince 2023

ČESKO: Velká voda a popadané dráty elektrického vedení potrápily obyvatele Lindavy a
Kunratic u Cvikova na Českolipsku. Sobotní celodenní výpadek proudu se naštěstí podařilo
po desáté hodině večer opravit, nechybělo málo a lidé byli bez elektřiny i na Štědrý den.

„Havarijní stavy řeší v naší oblasti pro ČEZ vysoutěžená firma, ale ta asi nemá takové kapacity. Těch
oprav bylo hodně a Lindava nebyla priorita. Měli přijet kolem třetí odpoledne. Tušil jsem, kde bude
asi problém, a bylo mi jasné, že na tom poli zapadnou,“ řekl Novinkám Marek Říha, který s rodinou
v Lindavě žije. Jeho předpoklad se potvrdil. Jak opraváři přijeli, zapadli. Naštěstí místní už dopředu
sehnali traktor, který by plošinu na místo havárie dotáhl, i nakladač, který vozil cívky drátů.

„Přitom to nebylo tak jednoduché. Byla současně sněhová kalamita a všechna technika byla na
údržbě silnic. Vzhledem k tomu, že na neděli slibovali meteorologové oteplení, bylo nutné zvládnout
opravu ještě v sobotu. To byl na poli sníh, dnes už tam je břečka a tuny bláta,“ poznamenal Marek
Říha.

S buřty na pánvi a muzikou

„Bydlíme v roubence a podobně jako mnozí ve vesnici máme tepelné čerpadlo. Jediná místnost, kde
jsme si mohli zatopit, tak byla bývalá stáj. Sešli jsme se tu celá rodina, a nakonec se ukázalo, že to
byl takový návrat do vánočních dnů minulosti. Zatopili jsme si, dělali si buřty na pánvičce, uvařili si
svařáka, a protože jsme hudební rodina, tak jsme hráli na basu, na ukulele, zpívali jsme. A uvědomili
jsme si, že tohle jsou vlastně ty pravé Vánoce,“ řekla Novinkám Květa Škrabánková, rovněž
z Lindavy. Úplně idyla to ale nebyla.

Foto: MÚ Cvikov

Místo havárie u Lindavy bylo mimo komunikace.

„Naštěstí nešel proud jen jeden den, přesto asi budu muset udělat probírku v mrazáku. V nedaleké
Svitavě byli bez proudu téměř tři dny. Tam jsou na tom určitě hůř. Také v celé vesnici, kdo má
studnu, byl bez vody. Protože nešla čerpadla. Naštěstí nám ji soused dovezl. Jak pro nás, tak pro
naše zvířata, která jsme nemohli nechat o žízni,“ pokračovala Květa Škrabánková.

https://cz24.news/velka-voda-a-popadane-draty-domacnosti-bez-elektriny-resily-jak-se-ohrat-nekdo-si-zatopil-ve-staji-jiny-vyrazil-do-obchodniho-centra/
https://cz24.news/velka-voda-a-popadane-draty-domacnosti-bez-elektriny-resily-jak-se-ohrat-nekdo-si-zatopil-ve-staji-jiny-vyrazil-do-obchodniho-centra/
https://cz24.news/velka-voda-a-popadane-draty-domacnosti-bez-elektriny-resily-jak-se-ohrat-nekdo-si-zatopil-ve-staji-jiny-vyrazil-do-obchodniho-centra/


Právě sounáležitost lidí, bylo to, co nyní všichni cení. „Část místních elektriku měli, tak vařili
sousedům,“ připomněl Jaroslav Švehla (ODS), místostarosta Cvikova, pod který Lindava spadá.
Pomocnou ruku nabídl i místní farář.

„Reagoval jsem, když jsem si přečetl, že jsou lidé bez proudu. Fara je na to připravená, a tak i když
nakonec nikdo tuto pomoc využít nepotřeboval, bylo tu zatopeno, připravena teplá voda a byla
možnost uvařit si,“ vyjmenoval farář Rudolf Repka s tím, že podle jeho názoru nejde tolik o to využití,
ale o nabídku samu. Uklidní, protože víte, že se máte kam obrátit.

Jako za povodní

„No a my, když jsme ještě netušili, že oprava potrvá tak dlouho, tak jsme zimu řešili odjezdem do
Liberce, kde jsme čtyři hodiny běhali po obchodním centru. Takový předvánoční program jsme sice
opravdu neplánovali, ale aspoň bylo teplo. Když jsme se ale vrátili, tak elektrika stále nešla. Tak jsem
se zase oblékl, vzal auto a hledal místo, kde jsou popadané dráty,“ vzpomíná Marek Říha.

„Chybějící informace, to bylo to nejhorší, ale nějak jsme to zvládli. Mnoha lidem to připomnělo rok
2010, kdy po povodních také elektřina nešla. A tak se opět sešli při svíčkách, vzali třeba vozembouch
a hráli a zpívali,“ prozradil Říha a už s úsměvem dodal, že je nejen on rád, že betlémské světlo, pro
které si v neděli před polednem s dětmi šli, nebude o štědrém dnu tím jediným zdrojem tepla
a světla.

 

ZDROJ

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-domacnosti-bez-elektriky-resily-jak-se-ohrat-nekdo-si-zatopil-ve-staji-jiny-vyrazil-do-obchodniho-centra-40455339

